О мерах по профилактике

правонарушений несовершеннолетних,

предупреждению наркомании в

подростковой среде, выявлению в сети

«Интернет» материалов с

противоправным контентом

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"МАЙНСКИЙ РАЙОН"

Р Е Ш Е Н И Е

28 мая 2021 г.                                                                                    № 32/32

                                                                                                           экз. №___

р.п. Майна

О мерах по профилактике правонарушений несовершеннолетних,

предупреждению наркомании в подростковой среде, выявлению в сети

«Интернет» материалов  с противоправным контентом

         Заслушав председателя комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации муниципального образования «Майнский

район» Горбунову М.Г. о мерах по профилактике правонарушений

несовершеннолетних, предупреждению наркомании в подростковой среде,

выявлению в сети «Интернет» материалов  с противоправным контентом, в

целях профилактики преступности и предупреждению наркомании среди

несовершеннолетних, информирования родителей и несовершеннолетних о

существующих потенциальных угрозах от негативных сайтов в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Совет депутатов

решил:

         1. Информацию председателя комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав при администрации муниципального образования

«Майнский район» Горбуновой М.Г. принять к сведению.

         2. Рекомендовать Главам администраций городского и сельских

поселений района:

         2.1. обсуждать с населением на сходах граждан вопросы

предупреждения вовлечения несовершеннолетних в участие в незаконных

массовых протестах (акциях);

         2.2. информировать незамедлительно комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального

образования «Майнский район» о всех выявленных фактах нарушения прав

детей.

         3. Рекомендовать:

         3.1. отделу опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних

муниципального учреждения «Управление образования администрации

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области

(Балашова):

-  осуществлять контроль за условиями проживания и воспитания

несовершеннолетних в семьях, находящихся в социально опасном

положении; в случае нарушения  прав  детей, принимать незамедлительные

меры по их защите;

- выявлять несовершеннолетних, длительное время проживающих у

родственников без законных представителей; в случае выявления принимать

незамедлительные меры по установлению законного представителя

несовершеннолетнего;

         3.2. муниципальному учреждению «Управление образования

администрации муниципального образования «Майнский район»

Ульяновской области (Кроткова):

- незамедлительно информировать МО МВД России «Майнский» о всех

случаях пропусков обучающимися подучетных категорий  занятий в школе

по неуважительным причинам, в том числе и по заявлениям родителей;

- незамедлительно информировать МО МВД России «Майнский» о всех

выявленных случаях принадлежности обучающихся к каким-либо

криминальным субкультурам, о всех конфликтных ситуациях среди

обучающихся.

         3.3. отделу по молодёжной политике и спорту администрации

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области

(Протасов), отделу по делам культуры и организации досуга населения

администрации муниципального образования «Майнский район»

Ульяновской области (Киселева):

 - принять меры по 100% вовлечению несовершеннолетних в организацию и

проведение досуговых мероприятий и общественно-полезную деятельность.

         3.4. муниципальному учреждению «Управление образования

администрации муниципального образования «Майнский район»

Ульяновской области (Кроткова), отделу по молодёжной политике и спорту

администрации муниципального образования «Майнский район»

Ульяновской области (Протасов), отделу по делам культуры и организации

досуга населения  администрации муниципального образования «Майнский

район» Ульяновской области (Киселева):

- организовать в ежедневном режиме работу всех без исключения

сотрудников на выявление в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» негативных контентов, в том числе и призывающих

несовершеннолетних к суицидальному поведению, и внесении информации о

них в сайт Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций. Считать данное направление работы

одним из приоритетных;

- разместить информацию о Едином общероссийском телефоне доверия для

несовершеннолетних, Телефоне доверия Ульяновской области, Телефоне

экстренной психологической помощи, иных контактных данных,

позволяющих своевременно оказать несовершеннолетним и их родителям

помощь в кризисных ситуациях разместить на доступных для населения

объектах жизнедеятельности (на стендах в школах, детских садах,

учреждениях культуры, здравоохранения, торговых точках); информацию

обновлять ежемесячно.

         3.5. МО МВД России «Майнский» (Туманков), филиалу ОГКУ

«Кадровый центр Ульяновской области» в Майнском районе (Савченко):

- оказывать не занятым несовершеннолетним, из числа состоящих на

профилактическом учёте в правоохранительных органах, содействие в

трудоустройстве или в получении профессионального образования.

         3.6. МО МВД России «Майнский» (Туманков):

- не допускать фактов ненадлежащего оформления административных

материалов, направляемых на рассмотрение комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального

образования «Майнский район»;

- принимать меры по установлению лиц, размещающих надписи, атрибутику

или символику экстремистских организаций и организаций, пропаганда

которых запрещена федеральным законодательством.

         4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его

обнародования.

         5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

комиссию Совета депутатов по социальной и молодёжной политике и по

вопросам развития местного самоуправления (Киселева).

Глава муниципального образования

«Майнский район»                                                                          В.В.Кротков